
Prop. n. 7112/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1523 DEL 22/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE: PROCEDURA 
SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "INIZIATIVE 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DI 
ATTIVITA' DA SVOLGERE PRESSO I CENTRI ESTIVI, I SERVIZI 
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E I CENTRI CON FUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA PER I MINORI" - IMPEGNO DI 
SPESA. CIG Z5D39154F0

IL DIRIGENTE

Visto il D.L. 21 giugno 2022, n. 73, recante Misure urgenti in materia di sempli 
ficazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteri 
ori  disposizioni  finanziarie  e  sociali,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n. 143 del 21 giugno 2022 e, in particolare, l’art. 39, comma 1, sec 
ondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportu 
nità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previ 
sione del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferi 
mento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo 
con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022, destinato al finanzia 
mento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicem 
bre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di 
potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recu 
pero rispetto alle criticità emerse per l'impatto dello stress pandemico sul be 
nessere psico- fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché 
quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 
materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territo 
riali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori”, e comma 2, sec 
ondo cui “Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di con 
certo con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Con 
ferenza Stato, città ed autonomie locali, da adottare entro sessanta giorni dalla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato l'elenco dei Comuni 
beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiano, entro trenta giorni 
dall'entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  espressamente  manifestato  alla 
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  -  Dipartimento per  le  politiche  della 
famiglia di non voler aderire all'iniziativa. Con il medesimo decreto sono stabil 
iti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base dei dati IS 
TAT relativi alla popolazione minorenne di cui all'ultimo censimento della popo 
lazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio dell'attuazione 
degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di 
mancata o inadeguata realizzazione.

Considerato, inoltre, che, con il medesimo decreto, sono stabiliti gli importi 
spettanti ai singoli Comuni beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati 
ISTAT  relativi  alla  popolazione  minorenne  di  cui  all’ultimo  censimento  della 
popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio dell'at 
tuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite 
in caso di mancata o inadeguata realizzazione.

Considerato che il Comune di Oristano, è beneficiario delle risorse del fondo 
di cui all’articolo 39, comma 1, del D.L. 21 aprile 2022, n. 73, destinate al fi 
nanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 
2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e di 
potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recu 
pero  rispetto  criticità,  emerse  per  l'impatto  dello  stress  pandemico  sul  be 
nessere psico-fisico  e  sui  percorsi  di  sviluppo e crescita  dei  minori,  nonché 
quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 
materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territo 
riali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei mi 
nori.
Gli interventi sono attuati dai singoli comuni anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, con particolare riguardo a servizi educativi per l’infanzia e 
scuole dell’infanzia paritarie, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del 
Terzo settore, imprese sociali e enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità 
giuridica.

Dato Atto che Il Dipartimento per le politiche della famiglia provvede, con la 
collaborazione delle ANCI regionali, a monitorare i trasferimenti e l’utilizzo delle 
risorse finanziarie di cui al presente decreto nonché la realizzazione delle azioni 
e il conseguimento dei risultati.

Dato Atto che è stato assegnato al Comune di Oristano un contributo pari ad € 
22.614,48 per il finanziamento di interventi volti alla promozione e al potenzia 
mento  di  attività,  incluse  quelle  rivolte  a  contrastare  e  favorire  il  recupero 
rispetto criticità, emerse per l'impatto dello stress pandemico sul  benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finaliz 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

zate alla promozione, tra i  bambini e le bambine, dello studio delle materie 
STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori.

Atteso che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario individuare idoneo 
Operatore Economico. 

Ritenuto necessario provvedere all’avvio del progetto.

Ravvisata la necessità di procedere urgentemente all’affidamento ad una Cooperativa 
del  progetto “INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DI AT 
TIVITA’ DA SVOLGERE PRESSO I CENTRI ESTIVI, I SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI 
E I CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA PER I MINORI”. 

Accertato che: 
- per la selezione del contraente è necessario individuare un soggetto qualificato in con 
formità alle prescrizioni della normativa vigente, avente competenze tecniche tali da as 
sicurare la regolare ed efficiente esecuzione della fornitura;
- la fornitura occorrente alla scrivente Amministrazione è disponibile sul portale della pi 
attaforma regionale SardegnaCat; 
- tra le aziende iscritte sul portale, è presente la COOPERATIVA CONSORZIO TERRITORI 
ALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETA’ COOP. SOCIALE CONSORILE ONLUS - con sede in 
VIA GIOVANNI MARIA ANGIOY, 18 - CAGLIARI– P.I. 03170140929 - la quale è in grado di 
fornire quanto in premessa secondo le necessità di questa Amministrazione.

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settem 
bre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Gov 
ernance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) D.L. 16 
luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, la Stazione Appaltante procede 
all’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, an 
che senza consultazione di più operatori economici.

Dato Atto che, richiesta con RdO : rfq 404460, il CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK 
ETICO ITALIA SOCIETA’ COOP. SOCIALE CONSORILE ONLUS - con sede in VIA GIOVANNI 
MARIA ANGIOY, 18 - CAGLIARI– P.I.  03170140929 - ha presentato sul portale Sardeg 
naCat l’offerta pari ad € 17.614,90 (IVA 5% esclusa) per il progetto “INIZIATIVE FINALIZ 
ZATE ALLA PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DI ATTIVITA’ DA SVOLGERE PRESSO I CEN 
TRI ESTIVI, I SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E I CENTRI CON FUNZIONE EDUCA 
TIVA E RICREATIVA PER I MINORI”. 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta prodotta dalla predetta ditta.

Dato atto che la ditta è in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative 
e previdenziali, come risulta dal DURC ON-LINE, distinto al protocollo INAIL_34957683, 
con scadenza il 07/02/2023.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto  opportuno  procedere  con  la  procedura  dell'affidamento  del  servizio  in 
esame al CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETA’ COOP. SOCIALE 
CONSORTILE ONLUS - con sede in VIA GIOVANNI MARIA ANGIOY, 18 – CAGLIARI – P.I. 
03170140929, per un importo di € 17.614,90 (oltre IVA 5%); 
imputando la spesa sul capitolo 4583 del Bilancio, sufficienti alla copertura della spesa 
per il predetto servizio.

Dato Atto che:
- in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 
e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z5D39154F0;
-  che  non è  invece  necessario  richiedere l’attivazione  di  un CUP (Codice  Unico  di 
Progetto),  non  essendo  ravvisabile  in  questo  servizio  l’obiettivo  dello  sviluppo 
economico e sociale, ma ricadendo, al contrario, nella corrente dell’ente.

Dato  Atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs.50/2016,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente  determinazione,  quale 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Considerato che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione 
che indica: 
- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di Oristano 
con deliberazione C.C. n. 6 del 21.01.2021;
-  di  essere  a  conoscenza  del  disposto  di  cui  all'art.  2,  comma  3,  che  estende 
l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore dell’ente e che 
prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di 
comportamento, la risoluzione del contratto;
- di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli 
di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano costituisce causa di 
esclusione della gara;
- che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente comunale 
che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi tre anni e che 
abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti adottati o contratti conclusi a 
favore della medesima.

Dato Atto, inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la seguente 
dichiarazione: 

1. “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 
05.02.2018;

2. “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 e 
14 del Regolamento UE 2016/679. 

Dato  Atto, altresì,  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato  all’adozione  del  presente  atto  e  al  dirigente  che  lo  sottoscrive,  non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”.

Visto il vigente Statuto Comunale.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il  quale è stato conferito al  
Dirigente del Settore Sviluppo del territorio, Ing. Giuseppe Pinna, l’incarico ad interim 
di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni.

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato  il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione C.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione G.C. n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8 del 
08/02/2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti  obbligati”  emanate  dal  Garante  della  privacy  il  15  Maggio  2014  e  il  DPGR 
2016/679.

Verificato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 
190/2012 non sussiste alcun conflitto d’interessi in relazione al Dirigente.

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera  d),  Legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e  riferimenti  del 
presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi 
positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di  procedere all'affidamento,  ai  sensi  all’art.1  comma  2  lettera  a)  della  Legge 
120/2020, al   CONSORZIO  TERRITORIALE  NETWORK  ETICO ITALIA  SOCIETA’  COOP. 
SOCIALE CONSORILE ONLUS - con sede in VIA GIOVANNI MARIA ANGIOY, 18 – CAGLIARI 
–  P.I.  03170140929,  la  realizzazione  del  Servizio  “INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA 
PROMOZIONE E POTENZIAMENTO DI ATTIVITA’ DA SVOLGERE PRESSO I CENTRI ESTIVI, I 
SERVIZI  SOCIOEDUCATIVI  TERRITORIALI  E  I  CENTRI  CON  FUNZIONE  EDUCATIVA  E 
RICREATIVA PER I MINORI” attraverso la piattaforma SardegnaCAT, secondo le nuove 
modalità di gestione delle risorse e di rendicontazione, per un importo complessivo di 
€ 17.614,90 (oltre IVA 5 %).

Di impegnare la  somma di  € 18.495,65  IVA al  5% inclusa  sul  capitolo 4583 del 
bilancio 2022 a favore della ditta  CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA 
SOCIETA’  COOP.  SOCIALE  CONSORILE  ONLUS  per  la  realizzazione  del  Servizio 
“INIZIATIVE  FINALIZZATE  ALLA  PROMOZIONE  E  POTENZIAMENTO  DI  ATTIVITA’  DA 
SVOLGERE PRESSO I CENTRI ESTIVI, I SERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E I CENTRI 
CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA PER I MINORI”.

Di autorizzare l’esecuzione della fornitura del predetto Servizio ai sensi dell’articolo 
32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020.

Di dare atto che la somma verrà liquidata tramite rimborso delle spese ammissibili e 
rendicontabili effettivamente sostenute durante l’esecuzione della fornitura in oggetto.

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 
e ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente 
Codice identificativo di gara CIG: Z5D39154F0.

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione 
e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

Milena Deligia

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


